2. L'idée principale de ce passage, c'est que les démons, à cause de leur malice, se sont rendus incapables de connaître ce qui concerne l'économie de la Rédemption. Il s'ensuit qu'il y a des degrés de malice chez les démons et corrélativement des degrés d'inconnaissance. Le lien entre vertu et connaissance de Dieu est constamment affirmé par Origène.

tutem procedere; si vero maius fuerit in nobis mali, ingenti labore sudandum est, ut maiori malitia liberemur.] Haec de eo, quod sponsum habuerit Maria.

7. Quia vero [angelus novo sermone Mariam salutavit, quem in omni scriptura invenire non potui,] et de hoc pauca dicenda sunt. Id enim quod ait : *Ave, gratia plena*, quod graece dicitur : [« *κεχαριτωμένη* », ubi in scripturis alibi legerim, non recordor; sed neque ad virum istiusmodi sermo est : salve gratia plene. Soli Mariae haec saluatio servabatur.] Si enim scisset Maria et ad alium quempiam similem factum esse sermonem — habebat quippe legis scientiam et erat sancta et prophetarum vaticinia cotidiana meditatione cognoverat — [nunquam quasi peregrina eam saluatio terruisset. Propter quod loquitur ei angelus : *ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam coram Deo. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur.*

8. [Dicitur et de Ioanne : *erit magnus*^a, et hoc ipsum Gabriel angelus contestatur; sed quando venit Iesus vere magnus, vere sublimis, ille, qui prius magnus fuerat, minor effectus est. *Ille enim, inquit, fuit lucerna ardens et lucens, et vos voluistis ad horam exsultare in lumine eius*^b. Magnitudo Salvatoris nostri non tunc apparuit, quando natus est,] sed nunc, postquam oppressa ab adversariis videbatur, emicuit.

a. Lc, 1, 5 b. Jn, 5, 35

1. La méditation quotidienne de l'Écriture est, pour Origène, nécessaire à ceux qui désirent progresser dans la voie de la sainteté. Voir l'importance du *quotidie* dans le commentaire sur Rebecca, qui chaque jour vient puiser de l'eau au puits des Écritures. In *Gen. hom.*, X, 2, SC 7, p. 186. Cf. aussi In *Gen. hom.*, XI, 3, *ibid.*, p. 202, et In *Lev. hom.*, VI, 1, GCS 6, p. 359. Dès lors n'est-il pas naturel que la Vierge se livre à cette *meditatio cotidiana* de l'Écriture sainte, puisque Marie est le type du spirituel, du pneumatique origénien ? Voir *introd.*, p. 44 et ss.

2. Le rapprochement *magnus-sublimis* est fréquent chez CYPRIEN :

avancer sur le chemin de la vertu; au contraire, plus le mal sera grand en nous, plus grand sera notre travail, plus abondantes nos sueurs, pour nous libérer d'une trop grande malice. Voilà le commentaire sur les fiançailles de Marie.

La salutation de l'ange.

7. Je dois ajouter quelques mots sur la formule employée par l'ange pour saluer Marie, formule nouvelle que je n'ai pas pu trouver ailleurs dans toute l'Écriture. Voici ces paroles : « Salut, pleine de grâce ! », ce qui se dit en grec, *κεχαριτωμένη*. Où aurais-je pu lire cela ailleurs dans l'Écriture ? Je ne m'en souviens pas. Jamais cette formule ne fut adressée à un homme : Salut, plein de grâce. A Marie seule, cette salutation était réservée. Si, en effet, Marie avait su qu'une formule de ce genre avait été adressée également à un autre — elle avait, en effet, la connaissance de la Loi, elle était sainte et connaissait par ses méditations de chaque jour¹ les oracles des prophètes, — jamais elle n'eût été effrayée de cette salutation qui lui semblait étrange. C'est pourquoi l'ange lui dit : « Ne crains point, Marie, car tu as trouvé grâce devant le Seigneur. Voici que tu concevras et enfanteras un fils, tu lui donneras le nom de Jésus. Il sera grand et sera appelé Fils du Très-Haut. »

La grandeur de Jésus.

8. Il est dit aussi de Jean : « Il sera grand^a » et c'est l'ange Gabriel aussi qui l'atteste; mais à la venue de Jésus, vraiment grand, vraiment sublime², Jean qui auparavant avait été grand est devenu plus petit. « Jean, en effet, dit Jésus, fut une lampe ardente et brillante et vous avez voulu vous réjouir un instant, à sa lumière^b. » La grandeur de notre Sauveur n'apparut pas au moment de sa naissance mais maintenant elle resplendit après avoir semblé écrasée par ses adversaires.

Ad Donat. 14, PL 4, 220 a. De hab. virg. 3, *ibid.*, 443 b. Epist. 10, 2, 3, *éd.* « Les Belles-Lettres », Paris, 1925, t. I, p. 24. Epist. 58, 8, 1, *ibid.*, t. II, p. 165.

9. [Vide magnitudinem Domini : *in omnem terram exiit sonus doctrinae eius, et in fines orbis terrarum verba illius*^a. Dominus noster Iesus, quia *virtus est Dei*^b, in omnem diffusus est orbem, et impraesentiarum nobiscum est iuxta illud, quod in Apostolo legitur : *congregatis vobis et spiritu meo cum virtute Domini Iesu*^c. Virtus Domini Salvatoris [et cum his est, qui ab orbe nostro in Britannia dividuntur, et cum his, qui in Mauritania, et cum universis, qui sub sole in nomine illius crediderunt.] Vide ergo magnitudinem Salvatoris, quomodo in toto orbe diffusa sit et certe necdum eius veram magnitudinem exposui. 10. [Adscende in caelos et vide eum, quomodo caelestia repleverit : *apparuit siquidem angelis*^d. Descende cogitatione in abyssos, et videbis eum etiam illuc descendisse. *Qui enim descendit, ipse est et qui adscendit, ut implet omnia*^e, *ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium et terrestrium et infernorum*^f. Considera virtutem Domini, quomodo impleverit mundum,] id est caelestia et terrestria et inferna, quomodo et caelum ipsum penetraverit et superna conscenderit. [Legimus enim, quod *pertransierit caelos*^g Filius Dei. Si haec videris, pariter intueberis non transitorie dictum : *magnus erit*, sed verbum opere completum. Magnus est Dominus noster Iesus et praesens et absens] tribuitque consortium fortitudinis suae etiam huic coetui nostro atque conven-